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AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVICOS DE OBRAS DE MARICA - SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAGAO E FINANCAS
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO
082 ATA INTERNA — PREGAO ELETRONICO N° 90010/2024
Aos vinte dias do més de janeiro do ano de 2025, is 16 horas e 10 minutos, na Sala da Comissao
Permanente de Licitacio da Autarquia Municipal de Obras e Setvigos de Marica, reuniu-se, sob a
coordenacio Pregoeira Geane Medeiros de Oliveira Paula da Silva, estando presentes os membros,
Ana Paula Cortéa Prado, Jonathan Oliveira Rocha, Marcelo Menezes Guimaraes, Mariana dos Santos
Guimaries Camacho e Sheyla Gongalves da Silva, para proceder a compilagao das informacoes e
otganizagio processual dos documentos do Pregio supracitado. Registra-se que, as 10h da presente
data, retomou-se a sessao do Pregao Eletronico 90010/2024, no sistema COMPRASNET, UASG
927342. Apbs inicio da sessdo, a empresa WK ECO SISTEMAS INTEGRADOS LTDA foi
convocada para envio do anexo com 0s documentos de habilitacio pata o item 01. Tendo em vista o
nio envio da documentagio, a referida empresa restou inabilitada no item 01. Posteriormente, foi
iniciada a negociacio com a empresa MEG ERETS CANAA COMERCIO E SERVICOS LTDA no
item 03, onde entendemos como negativa a possibilidade, uma vez que nao houve resposta da mesma.
Em prosseguimento, fol convocado o anexo da empresa IND E COM DE PRE-MOLDADOS
CRUZEIRO DO SUL LTDA para envio dos documentos de habilitacio para o item 02. Tendo em
vista o nio envio da documentacio, a referida empresa restou inabilitada no item 02. Apos a analise
dos documentos de habilitagio da empresa ARE INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS
DE CONCRETO LTDA, a mesma nio comptovou a aptidao exigida para o fornecimento do item

05, por nio alcancar o quantitativo exigido em edital, pelo fornecimento de produtos de complexidade

igual ou superior 20 desejado que possam ser considerados. Em ato continuq, fqi iniciada a negociacao
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com as empresas WK ECO SISTEMAS INTEGRADOS LTDA, no item 04, e AC GESTAO,
PLANEJAMENTO E SERVICOS LTDA, nos itens 05 e 10, onde entendemos como negativa a
possibilidade, uma vez que nio houve resposta de ambas as empresas. Apés anilise da documentacio
da empresa IND E COM DE PRE-MOLDADOS CRUZEIRO DO SUL LTDA, em cariter de
diligencia, apés pedido da licitante, verificou-se que foram enviadas dezenas de notas fiscais, que
setiam comprobatérias do atestado de qualificacio técnica emitido pela empresa CONSTRUTORA
METROPOLITANA S.A. Registra-se que -parte das notas fiscais foram emitidas pela empresa
COSTA PEREIRA TUBOS DE CONCRETO, inscrita no CNP]J sob o n° 08.584.493/0001-66. Fsta
empresa nao € participante do certame e, mesmo um de seus socios, sendo também sécio da empresa
licitante INDUSTRIA E COMERCIO DE PRE-MOLDADOS CRUZEIRO DO SUL LTDA, tais
notas fiscais foram entio desconsideradas da analise. Registra-se, ainda, que foi realizada anslise nas
notas fiscais emitidas, de fato, pela empresa licitante, onde vetificou-se que o item nela contido nio
era exatamente equivalente ao pretendido, porém de similaridade proxima e quantitativo muito
superior 20 que de fato deveria ser comprovado e, portanto, aceito para comprovacio. Assim, a
empresa comprovou a aptidio exigida para o fornecimento apenas do item 11. Em ato posterior, a
empresa MEG ERETS CANAA COMERCIO E SERVICOS LTDA foi convocada para envio do
anexo contendo a proposta realinhada para no item 03, a empresa WK ECO SISTEMAS
INTEGRADOS LTDA no item 04 ¢ a empresa AC GESTAO, PLANEJAMENTO E SERVICOS

LTDA no item 05. Tendo em vista o nio envio da proposta por parte das referidas empresas, a

empresa MEG ERETS CANAA COMERCIO E SERVICOS I TDA foi desclassificada no item 03,

it 04 e a empresa
\ Qe

a empresa WK ECO SISTEMAS INTEGRADOS LTDA foi desclassificada
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AC GESTAO, PLANEJAMENTO E SERVICOS LTDA foi desclassificada no item 05. Instar
ressaltar que a empresa INDUSTRIA E COMERCIO DE PRE-MOLDADOS CRUZEIRO DO
SUL LTDA solicitou reanilise da qualificagio técnica para o item 10, considerando complemento
enviado junto a documentacio do item 11, tendo a 4drea técnica tespondido que o momento para
apresentacdo da documentacio citada j4 havia passado, ratificando a desclassificacio da empresa no
item 10, Registra-se, que, devido a uma falta de energia, a sessio foi suspensa, com a continuacio
marcada para as 13h da presente data. Na data e hora matcadas, a sessio foi reaberta. Em ato continuo,
foi iniciada a negociacio com as empresas A(; GESTAO, PLANEJAMENTO E SERVICOS I.TDA
nos itens 01 e 02; WK ECO SISTEMAS INTEGRADOS I.TDA no item 03; ATIVA COMERCIO
E ESTRUTURAS LTDA no item 05 e SOLUTIONS WORD COMERCIO E SERVICOS LTDA
no item 10, onde entendemos como negativa a possibilidade, uma vez que nio houve resposta das
referidas empresas. Em prosseguimento, as empresas supracitadas foram convocadas para envio do
anexo contendo a proposta realinhada para os seus respectivos itens. Registra-se que a empresa ARE
INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA solicitou reanalise da
documentacio de habilitacio referente ao item 05, onde, segundo o edital, deveria ser comprovado
atraves de atestados com quantitativo igual ou superior a 500 unidades de galeria pré-moldada de
concreto armado 4,00 x 1,00 x 1,00 m TR 45 toneladas e a licitante apresentou atestado de capacidade
técnica conforme baixo: * CONSORCIO VIEIRA BOM RETIRO o Item n° 01 — galeria 3,50 x 2,00
— 256 unidades * URIB COMERCIO E SERVICOS DE CONSERVACAO E MANUTENCAO

LTDA Ttem n° 01 — galeria 5,00 x 2,00 — 108 unidades o Ttem n® 02 galeria 3,00 x 2,00 — 686 unidades

o Item n® 03 — galeria 3,00 x 1,00 — 245 unidades * HYDRA ENGENHA SANEAME@/F%
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LTDA o Item n° 01 — galeria 4,00 x 2,00 — 244 unidades * ENGEFORMA CONSTRUCOES E
SERVICOS L'TDA o Item n°® 01 — galeria 3,00 x 1,50 — 96 unidades * CONSORCIO MOBILIDADE
URBANA AV 22 DE MAIO o Item n® 01 — galeria 2,50 x 2,00 — 284 unidades. Apos anilise, verificou-
se facilmente que os documentos s6 possuiam galerias equivalentes ou de complexidade superior no
item 01 do atestado da empresa Hydra Engenharia e Saneamento LTDA (244 unidades) ¢ no item 01
do atestado da empresa URIB (108 unidades), sendo os demais de dimensdes e complexidade inferior
as que correspondem a0 item pretendido. Desta forma, as comprovacoes somaram 352 unidades,
quantidade inferior a0 minimo determinado. Assim, conforme )4 havia sido afirmado, a licitante nio
comprovou a aptidio exigida para o fornecimento do item 05, por nio alcangar o quantitativo exigido
em edital, pelo fornecimento de produtds de complexidade igual ou superior ao desejado,
permanecendo inabilitada no item 05. Posteriormente, foi iniciada a negociacio com a empresa ARE
INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA no item 4, onde
entendemos por negativa a possibilidade, uma vez que nao houve resposta por parte da empresa. Apés
negociacio, a mesma foi convocada para envio do anexo com a proposta realinhada, tendo a mesma
realizado o envio dentro do prazo estabelecido. Registra-se que a empresa ARE INDUSTRIA E
COMERCIO DE ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA informou nio ser necessario o envio de
novos documentos de habilitagio para o item 04, uma vez que ja haviam apresentado para o item (5.
Apos anilise, verificou-se que a empresa ARE INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE
CONCRETO LTDA comprovou aptidio exigida para fornecimento do item 04. Em ato continuo, a

empresa SOLUTIONS WORD COMERCIO E SERVICOS LTDA ancxou a proposta realinhada

\Rpresentou a prgposta
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realinhada, restando desclassificada no item 3 e 2 emptresa ATIVA COMERCIO E ESTRUTURAS
LTDA nio apresentou proposta realinhada, restando desclassificada no item 05, Insta salientar que
foram consultadas existéncias de eventuais sancoes que impegam a participacao das empresas
classificadas, através do Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores — SICAF e Consulta
Consolidada de Pessoa Juridica (TCU), conforme segue em anexo, e nio foi encontrado nenhum
impedimento para a participacio das mesmas no certame, Tendo em vista o avangar do horirio, a
sessao foi suspensa, com continuacio marcada para o dia 21/01/2025, s 09h. Nada mais havendo a
tratar, encerra-se a sessio e, para constar, a presente ata que, apés lida e acatada segue assinada pela

Agente de contratacio e Equipe de apoio presentes.

e Medeiros de Oliveira P. da Silva

Agente de Contratacido

Maricd, 20 de janeiro de 2025.

MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO

8 Prado Jonathan Olveira Rocha

i\.

imardes Mariana dos San@uimar'ées Camacho

Sheyla Gongalves da Silva
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaragio

Declaramos para os fins exigidos na legislagio, conforme documentagio registrada no SICAF, que a situacio do
fornecedor no momento ¢é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 29.424.265/0001-07 DUNS®: 917796293

Razio Social: MEG ERETS CANAA COMERCIO E SERVICOS LTDA

Nome Fantasia: MEG CANAA

Situacio do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 25/07/2025
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

MEI: Nio

Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorréncias e Impedimentos

Ocorréncia: Nada Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorréncias Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vinculo com "Servico Publico™ Nada Consta

Niveis cadastrados: o -
Fornecedor possui alguma pendéncia no Nivel de Cadastramento indicado, Verifique mais informagdes sobre pendéncias
nas funcionalidades de consulta.

I - Credenciamento

Emitido em: 20/01/2025 10:09 '
CPF: 124.XXX.XXX-17  Nome: GEANE MEDEIROS DE OLIVEIRA PAULA DA SILV

Ass:
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas realizadas

diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do

resultado da consulta é do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A informagdo relativa 4 razio social

(éla Pf:lssoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
rasil.

Consulta realizada em: 20/01/2025 10:10:17

Informacdes da Pessoa Juridica:

Razio Social: MEG ERETS CANAA COMERCIO E SERVICOS LTDA |
CNPJ: 29.424.265/0001-07 |

Resultados da Consulta Eletrénica:
Orgio Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes Inidéneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidio original no portal do 6rgio gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ ]
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
¢ Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, cliqgue AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia '
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUIL.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia ‘
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

& |
Para acessar a certidiio original no portal do érgfo gestor, clique AQUIT. (1(\/ |
Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e racionalizagdo

de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n° 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.




Sistema de Cadastramento Un@ﬁcado de Fornecedores - SICAF

Declaragio

Declaramos para os fins exigidos na legislagio, conforme documentagio registrada no SICAF, que a situacio do
fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 09.654.965/0001-72 DUNS®: 895619404

Razio Social: ATIVA COMERCIO E ESTRUTURAS LTDA

Nome Fantasia: ATIVA ESTRUTURAS

Situa¢io do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 17/11/2025
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

MEL: Nio

Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorréncias e Impedimentos

Ocorréncia: Nada Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorréncias Impeditivas indiretas; Nada Consta
Vinculo com "Servico Publico™: Nada Consta

Niveis cadastrados:
Documento(s) assinalado(s) com "*" esti(3o) com prazo(s) vencido(s).
Fornecedor possui alguma pendéncia no Nivel de Cadastramento indicado. Verifique mais informagées sobre pendéncias
nas funcionalidades de consulta.

Automitica: a certidio foi obtida através de integracio direta com o sistema emissor. Manual: a certidio foi inserida
manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento
II - Habilitagio Juridica
IIT - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN Validade: 11/06/2025 Automitica

FGTS Validade: 20/01/2025 Automaitica

Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 12/02/2025 Automitica
IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendéncia)

Receita Estadual/Distrital Validade: 04/09/2024 (*)

Receita Municipal Validade: 20/10/2024 (*)
V - Qualificagio Técnica :
VI - Qualificacio Econémico-Financeira
Validade: 30/06/2025

N
Emitido em: 20/01/2025 13:21 1)1 de 1
CPF: 124 XXX.XXX-17  Nome: GEANE MEDEIROS DE OLIVEIRA PAULA DA SILV '

Ass:
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgio gestor de cada cadastro consultado. A informagdo relativa a razio social
da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consulta realizada em: 20/01/2025 13:22:25

Informacdes da Pessoa Juridica:

Razo Social: ATIVA COMERCIO E ESTRUTURAS LTDA
CNPJ: 09.654.965/0001-72

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgiio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidéneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidio original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: CNJ

¢ Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgio gestor, clique AQUI

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa }

Orgao Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgio gestor, clique AQUIL

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidio original no portal do érgio gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificaciio e racionalizacdo
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril de 2014. Lei n° 13.460, de 26

de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.




Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaragio

Declaramos para os fins exigidos na legislagio, conforme documentagio registrada no SICAF, que a situacio do
fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 28.413.325/0001-15 DUNS®: 945349468

Razio Social: SOLUTIONS WORD COMERCIO E SERVICOS LTDA

Nome Fantasia: SOLUTIONS WORD

Situacio do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 14/04/2025
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

MEI: Nio

Porte da Empresa: Demais

Ocorréncias e Impedimentos

QOcorréncia: Nada Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorréncias Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vinculo com "Servi¢o Publico": Nada Consta

Niveis cadastrados: _
.Documcnto(s) assinalado(s) com "*" esti(io) com prazo(s) vencido(s).
Fornecedor possui alguma pendéncia no Nivel de Cadastramento indicado. Verifique mais informagées sobre pendéncias
nas funcionalidades de consulta.

Automitica: a certidio foi obtida através de integracio direta com o sistema emissor. Manual: a certidio foi inserida
manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento
IT - Habilitagao Juridica
III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal ¢ PGEN Validade: 09/06/2025 Automaitica

FGTS Validade: 06/02/2025 Automaitica

Trabalhista  (http://www.tst.jus.br/certidac) Validade: 28/04/2025 Automatica
IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendéncia)

Receita Estadual/Distrital Validade: 16/01/2025 (%)

Receita Municipal Validade: 17/01/2025 (*)

V - Qualificagio Técnica

VI - Qualificagio Econémico-Financeira
Validade: 31/05/2025

w”

i

Emitido em: 20/01/2025 13:23 \J 1 de 1
CPF: 124. XXX XXX-17 Nome: GEANE MEDEIROS DE OLIVEIRA PAULA DA SILV
Ass:




TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta ¢ do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A informagio relativa 4 razio social
da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consulta realizada em: 20/01/2025 13:24:26

Informacdes da Pessoa Juridica:
'fza”m Social: SOLUTIONS WORD COMERCIO E SERVICOS LTDA ‘

CNPJ: 28.413.325/0001-15

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU 1
Cadastro: Licitantes Inidoneos

Resultado da consulta: Nada Consta ‘

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgao Gestor: CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacies Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgéo gestor, clique AQUL |

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta ‘

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

o7 |
Para acessar a certiddo original no portal do érgio gestor, clique AQUI. %QU‘ |

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e racionalizagio
de servigos plblicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lein® 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n°® 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n°® 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



EITURA DE

SEMARICA

#MaisPertoDeVocé

Qualificagdo Técnica
Pregéo Eletrénico n® 90010/2024

A andlise da documentagéo para a qualificagao foi efetuada para as empresas:;

| Razido Social . CNPJ
‘i\RE INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE | 50.716.175/0001-78
C

ONCRETO LTDA

Conforme exigido no Edital a licitante apresentou atestados de capacidade técnica.
Assim, com base naqueles atestados, a licitante nao comprova a aptiddo exigida para
o fornecimento do item 05 por nao alcangar o quantitativo exigido em edital, pelo
fornecimento de produtos de complexidade igual ou superior ao desejado que possam
ser considerados.

Eng. Jorge Rodrigu \é}\y}(f
Chefe de Setor \
Mat. 500.22708 :

Estrada do Caxito S/N — Caxito — Usina de Asfalto — Marica
Telefone: (21) 3731 4912 e 2637 1581
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#MaisPertoDeVoca

Qualificagdo Técnica
Pregéo Eletrénico n® 90010/2024

A andlise da documentacéo para a qualificacéo foi efetuada para as empresas:

i ___Razéo Social CNPJ
INDUSTRIA E COMERCIO DE PRE-MOLDADOS CRUZEIRO 28.304.087/0001-00
DO SUL LTDA

Conforme exigido por diligéncia, apés pedido da licitante, foram recebidas dezenas de
notas fiscais que seriam comprobatérias do atestado de qualificacdo técnica emitido
pela empresa CONSTRUTORA METROPOLITANA SA.

Primeiramente deve se esclarecer que parte das notas fiscais foram emitidas pela
empresa COSTA PEREIRA TUBOS DE CONCRETO inscrita no CNPJ sob o n°
08.584.493/0001-66. Esta empresa ndo € participante do presente certame e, mesmo
um de seus sdcios, sendo também sécio da empresa licitante INDUSTRIA E
COMERCIO DE PRE-MOLDADOS CRUZEIRO DO SUL LTDA, tais notas fiscais foram
entdo desconsideradas da presente analise.

Na sequéncia, a analise feita nas notas fiscais emitidas de fato pela empresa licitante,
verifica-se que o item nela contido ndo é exatamente equivalente ao pretendido, porém
de similaridade préxima e quantitativo muito superior ao que de fato deveria ser
comprovado e, portanto, aceito para comprovagdo. Assim, a empresa comprova a
aptidao exigida para o fornecimento apenas do item 11.

g
C\LQ.A;

Eng. Jorge Rodriguemde
Chefe de Setor
Mat. 500.22708

Estrada do Caxito S/N — Caxito — Usina de Asfalto — Maric4
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A analise da documentacao para a qualificacéo foi efetuada para as empresas:

] Razﬁq Social CNPJ
ARE INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE | 50.716.175/0001-78
CONCRETO LTDA

Conforme exigido em edital a licitante apresentou os atestados de qualificacéo técnica
bem como as notas fiscais comprobatorias dos mesmos, apds pedido da licitante, foram
reavaliados os documentos como abaixo se esclarece.

A licitante apresentou atestado de capacidade técnica conforme baixo:
e CONSORCIO VIEIRA BOM RETIRO
o Iltem n® 01 - galeria 3,50 x 2,00 — 256 unidades
URIB COMERCIO E SERVICOS DE CONSERVACAO E MANUTENCAO LTDA
o Itemn°® 01— galeria 5,00 x 2,00 - 108 unidades
o Item n° 02 — galeria 3,00 x 2,00 — 686 unidades
o Itemn°® 03 — galeria 3,00 x 1,00 — 245 unidades
HYDRA ENGENHARIA E SANEAMENTO LTDA
o Item n°® 01 — galeria 4,00 x 2,00 — 244 unidades
ENGEFORMA CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA
o Itemn® 01 - galeria 3,00 x 1,50 — 96 unidades
CONSORCIO MOBILIDADE URBANA AV 22 DE MAIO
o Item n°® 01 - galeria 2,50 x 2,00 - 284 unidades

L

A licitante pleiteia com estes documentos sua qualificagdo para o item 05 que, segundo
o edital, deve ser comprovado através de atestados com quantitativo igual ou superior
a 500 unidades de galeria pré-moldada de concreto armado 4,00x1,00x1,00m TR 45
toneladas.

Analisando-se a documentacdo apresentada, pode-se verificar faciimente que os
documentos sé possuem galerias equivalentes ou de complexidade superior no item 01
do atestado da empresa Consércio Vieira Bom Retiro (256 unidades) e no item 01 do
atestado da empresa URIB (108 unidades), sendo os demais de dimensdes e
complexidade inferior as que correspondem ao item pretendido. Desta forma, as
comprovagdes somam 364 unidades, quantidade inferior ao minimo determinado.

Assim, conforme ja anteriormente afirmado, a licitante nio comprova a aptidao exigida
para o fornecimento do item 05 por ndo alcangar o quantitativo exigido em edital, pelo

fornecimento de produtos de complexidade igual ou superior ao desejado que possam
ser considerados. : -

)\KZ,LX. ®f/

Eng. Jorge Rodrigues de Andrade
Chefe de Setor
Mat. 500.227
Estrada do Caxito S/N — Caxito — Usina de Asfalto — Marica
Telefone: (21) 3731 4912 e 2637 1581
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Qualificagao Técnica
Pregéo Eletronico n° 90010/2024

A analise da documentagéo para a qualificagéo foi efetuada para as empresas:

Razao Social CNPJ
ARE INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE | 50.716.175/0001-78
CONCRETO LTDA

Para esclarecimento, quanto a analise dos atestados técnicos, houve erro material na
afirmacao anterior na analise de seus documentos.

Entdo, onde
|é-se: “Consércio Vieira Bom Retiro (256 unidades)”
leia-se: “Hydra Engenharia e Saneamento LTDA (244 unidades)”
lé-se: ‘as comprovacbes somam 364 unidades”
leia-se: ‘as comprovacdes somam 352 unidades”

De certo, os quantitativos apresentados no atestado da empresa Consoércio Vieira Bom
Retiro referem-se a produtos de complexidade e dimensées inferiores as solicitadas e
ndo podem ser considerados para o item 05.

Desta forma, a licitante ndo comprova o necessario para sua qualificagéo.

Eng. Jorge Rodrigumde

Chefe de Setor
Mat. 500.227

Estrada do Caxito S/N — Caxito — Usina de Asfalto — Marica
Telefone: (21) 3731 4912 ¢ 2637 1581
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A analise da documentagso para a qualificagéo foi efetuada para as empresas:

i Razdo Social . CNPJ
ARE INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE | 50.716.175/0001-78
CONCRETO LTDA

Conforme exigido em edital a licitante apresentou os atestados de qualificacio técnica
bem como as notas fiscais comprobatérias dos mesmos.

A licitante apresentou atestado de capacidade técnica conforme baixo:
e CONSORCIO VIEIRA BOM RETIRO
o Item n°® 01 - galeria 3,50 x 2,00 — 256 unidades
* URIB COMERCIO E SERVICOS DE CONSERVACAO E MANUTENCAO LTDA
o ltemn® 01 - galeria 5,00 x 2,00 — 108 unidades
o Item n°® 02 — galeria 3,00 x 2,00 — 686 unidades
o Item n°® 03 — galeria 3,00 x 1,00 — 245 unidades
* HYDRA ENGENHARIA E SANEAMENTO LTDA
o Item n® 01— galeria 4,00 x 2,00 — 244 unidades
* ENGEFORMA CONSTRUGOES E SERVICOS LTDA
o Item n°01 - galeria 3,00 x 1,50 — 96 unidades
e CONSORCIO MOBILIDADE URBANA AV 22 DE MAIO
o Itemn°® 01 - galeria 2,50 x 2,00 — 284 unidades

Analisando-se a documentagio apresentada, pode-se verificar que o quantitativo
exigido em edital é atendido no atestado de capacidade técnica fornecida pela empresa
URIB. Assim, a licitante comprova a aptidao exigida para fornecimento do item 04.

/\-D Q . o\ .Gd
Eng. Jorge Rodrigues ndrade % ;

Chefe de Setor
Mat. 500.227
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